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ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΕΠΙΛΥΣΗΣ ΔΙΑΦΟΡΩΝ 

 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 63 του ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α΄ 206) όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

β. Του άρθρου 10 της Δ.ΟΡΓ.Α 1125859 ΕΞ 2020/23.10.2020 Απόφασης του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

(ΦΕΚ Β΄4738/26.10.2020) με θέμα «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)». 

γ. Της ΠΟΛ 1064/27-4-2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(ΦΕΚ Β΄ 1440/27-4-2017). 

2. Την ΠΟΛ 1069/04-03-2014 Εγκύκλιο της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του 

Υπουργείου Οικονομικών. 

3. Την Δ.Ε.Δ. 1126366 ΕΞ 2016/30.08.2016 (ΦΕΚ Β΄ 2759/1.9.2016) Απόφαση του 

Προϊσταμένου της Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής». 

4. Την από 29/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου …… ενδικοφανή προσφυγή της …….  του 

….. με  Α.Φ.Μ. …..  κατοίκου ……, επί της ……, Τ.Κ. …..,  κατά: α)της με αρ. ειδοποίησης και 

ημερομηνία έκδοσης …../26-11-2021 πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου με βάση την 

παρ.2 του άρθρου 21 του ΚΦΔ (με αριθμ. καταχ. …./26-11-2021)  1η τροποποιητική δήλωση 

εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, β)την υπ’ αρίθμ. …./30-11-2021 πράξη επιβολής προστίμου 
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ανακριβούς δήλωσης φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 και γ) την υπ’ αρίθμ. …./30-12-

2020 πράξη επιβολής προστίμου ανακριβούς δήλωσης φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 

2014, του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης και τα προσκομιζόμενα με αυτήν σχετικά 

έγγραφα. 

5. Το υπ’ αρίθμ. ……/08-11-2022 συμπληρωματικό υπόμνημα της προσφεύγουσας. 

6. Τις ανωτέρω προσβαλλόμενες πράξεις των οποίων ζητείται η ακύρωση ή η τροποποίηση. 

7. Την από ……/09/09/2022 έκθεση απόψεων του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης. 

8. Την εισήγηση του ορισθέντος υπαλλήλου του τμήματος Α7΄ - Επανεξέτασης της Υπηρεσίας 

μας όπως αποτυπώνεται στο σχέδιο απόφασης. 

 

Επί της από 29/06/2022 και με αριθμό πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς προσφυγής της 

………..  του ……. με Α.Φ.Μ. …….., και μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των 

υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς 

προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 

 

Με την με αριθμό ειδοποίησης …../26-11-2021 (αριθμό δήλωσης …..) πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση την 1η τροποποιητική δήλωση, φορολογικού έτους 

2015 του προϊσταμένου της ΔΟΥ Ζ’ Θεσσαλονίκης, προσδιορίστηκε για την προσφεύγουσα, κύριος 

φόρος ύψους 1.145,66€, πλέον ειδική εισφορά αλληλεγγύης 103,27€, ήτοι συνολικό ποσό ύψους 

1.248,93€ και συνολικός φόρος οικογενειακού εισοδήματος 2.681,62€. 

Ειδικότερα, από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης προκύπτει ότι η προσφεύγουσα 

υπέβαλε ως φορολογικός κάτοικος Ελλάδας, εμπρόθεσμα την με αριθμό καταχώρησης ……/01-07-

2016 αρχική δήλωση φορολογίας εισοδήματος φορολογικού έτους 2015. Μετά την εκκαθάριση της 

ως άνω δήλωσης εκδόθηκε η με αριθμό ειδοποίησης …../01-07-2016 πράξη διοικητικού 

προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015 με συνολικό ποσό φόρου προς 

καταβολή 1.432,70€.  

Η αρμόδια ΔΟΥ Ζ’ Θεσσαλονίκης προχώρησε στην έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φορολογικού έτους 2015, με οίκοθεν υποβολή 1ης 

τροποποιητικής δήλωσης για το εν λόγω φορολογικό έτος, με βάση τις διατάξεις της παραγράφου 2 

του άρθρου 32 του Ν 4174/2013 και ειδικότερα βάσει των οδηγιών που παρασχέθηκαν από τη 

Γενική Διεύθυνση Φορολογικής Διοίκησης και των ηλεκτρονικά απεσταλμένων καταστάσεων 

φορολογουμένων με εισοδήματα αλλοδαπής. Ειδικότερα, σύμφωνα με τα δεδομένα που είχε στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση από την ανταλλαγή πληροφοριών με τη Φορολογική Διοίκηση 

της Γαλλίας, η προσφεύγουσα κατά το υπό κρίση φορολογικό έτος εισέπραξε το ποσό των 

14.753,00€.  



3 

 

Συνεπεία έκδοσης της ως άνω πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος 

φορολογικού έτους 2015 εκδόθηκε και η υπ’ αρίθμ. …./30-11-2021 πράξη επιβολής προστίμου του 

άρ.54 του Κ.Φ.Δ. 

Περαιτέρω, η προσφεύγουσα προσβάλλει την υπ’αρίθμ. …../30-12-2020 πράξη επιβολής 

προστίμου άρ.54 του ΚΦΔ φορολογικού έτους 2014.  

 

 

Με τη με αριθμό πρωτοκόλλου …./29-06-2022 ενδικοφανή προσφυγή η προσφεύγουσα ζητά την 

ακύρωση ή την τροποποίηση των προσβαλλόμενων πράξεων ισχυριζόμενη ότι: 

1. Παραβίαση των διατάξεων της σύμβασης αποφυγής διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδος και 

Γαλλίας. Η σύνταξή της φορολογείται αποκλειστικά από την καταβάλλουσα αρχή, ήτοι τη 

γαλλική φορολογική αρχή, καθώς αφορά σύνταξη του γαλλικού κράτους στην ίδια, ως 

υπάλληλο του υπουργείου εξωτερικών του γαλλικού δημοσίου. Η προσφεύγουσα διατηρεί 

διπλή υποκοότητα (γαλλική και ελληνική). 

2. Εσφαλμένη η έκδοση πράξης διοικητικού και όχι διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου. 

3. Ανυπαρξία έκθεσης ελέγχου. 

4. Η εφαρμογή της εγκυκλίου 2162/2020 με θέμα «έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις των παρ.2 και 3 του 

άρθρου 32 του ΚΦΔ» αντί να ερμηνεύει τις ισχύουσες διατάξεις του ΚΦΔ θεσπίζει νέους 

κανόνες δικαίου και εξαφανίζει την υποχρέωση της φορολογικής αρχής να κοινοποιήσει 

έκθεση ελέγχου. 

5. Αναιτιολόγητη η έκδοση της προσβαλλόμενης πράξης διοικητικού προσδιορισμού. Αυτή δε 

φέρει κανένα στοιχείο αιτιολογίας, ούτε είναι δυνατόν να ανευρεθεί τέτοιο στοιχείο στο 

φάκελο της υπόθεσης.  

6. Παραβίαση του δικαιώματος της προηγούμενης ακρόασης.  

 

 

Ως προς το ζήτημα του εκπροθέσμου της ενδικοφανούς προσφυγής : 

  Επειδή σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 63 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας 

που κυρώθηκε με το άρθρο 1 του  Ν.4174/2013, ορίζεται ότι :  «1. Ο υπόχρεος εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη Φορολογική Διοίκηση, ή σε περίπτωση 

σιωπηρής άρνησης, οφείλει να υποβάλει ενδικοφανή προσφυγή με αίτημα την επανεξέταση της 

πράξης στο πλαίσιο διοικητικής διαδικασίας από την Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης της 

Φορολογικής Διοίκησης. Η αίτηση υποβάλλεται στη φορολογική αρχή που εξέδωσε την πράξη ή 

παρέλειψε την έκδοση της και πρέπει να αναφέρει τους λόγους και τα έγγραφα στα οποία ο 

υπόχρεος βασίζει το αίτημα του. Η αίτηση πρέπει να υποβάλλεται από τον υπόχρεο εντός τριάντα 
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ημερών από την ημερομηνία κοινοποίησης της πράξης σε αυτόν ή από τη συντέλεση της 

παράλειψης. Η προθεσμία του προηγούμενου εδαφίου αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 

1 έως 31 Αυγούστου. Η προθεσμία του προηγουμένου εδαφίου ορίζεται σε εξήντα (60) μέρες για 

φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού.».  

 

   Επειδή, με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1064/12-04-2017 Απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, που εκδόθηκε κατ΄εφαρμογή των ως άνω διατάξεων, 

προβλέπεται μεταξύ άλλων, στο άρθρο 2 αυτής, ότι : «1. Η ενδικοφανής προσφυγή ασκείται κατά 

πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας τριάντα (30) ημερών που 

αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξεως ή τη συντέλεση της παράλειψης. Η εν λόγω προθεσμία 

αναστέλλεται κατά το χρονικό διάστημα από 1 έως 31 Αυγούστου. Ειδικά για τους κατοίκους 

εξωτερικού η σχετική προθεσμία ορίζεται σε εξήντα (60) ημέρες (άρ. 63 παρ. 1 εδ. γ΄, δ΄, ε΄ 

Κ.Φ.Δ.).» 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερόμενες διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 63 

του Ν. 4174/2013 σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2 της ΠΟΛ 

1064/12.04.2017 Απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 

1440/τ. Β /́27.04.2017), η ενδικοφανής προσφυγή για φορολογούμενους κατοίκους εξωτερικού, 

ασκείται κατά πράξεων των φορολογικών αρχών, εντός ανατρεπτικής προθεσμίας εξήντα (60) 

ημερών που αρχίζει από την κοινοποίηση της πράξης ή τη συντέλεση της παράλειψης (επί 

σιωπηρής αρνητικής απόρριψης). 

Επειδή, με το άρθρο 5 του ν. 4174/2013 ορίζεται ότι: «1. Η κοινοποίηση πράξεων που 

εκδίδει, σύμφωνα με τον Κώδικα, η Φορολογική Διοίκηση προς φορολογούμενο ή άλλο πρόσωπο, 

γίνεται εγγράφως ή ηλεκτρονικώς. 2. Εάν η πράξη αφορά φυσικό πρόσωπο, η κοινοποίηση 

συντελείται εφόσον: α) κοινοποιηθεί ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τις οικείες διατάξεις του ν.3979/2011 

ή στο λογαριασμό του εν λόγω προσώπου ή του νομίμου αντιπροσώπου του ή του φορολογικού 

εκπροσώπου του στο πληροφοριακό σύστημα της Φορολογικής Διοίκησης, την οποία ακολουθεί 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του,... 6. Στις 

περιπτώσεις της ηλεκτρονικής κοινοποίησης στο λογαριασμό φυσικού, νομικού προσώπου ή 

νομικής 30 οντότητας, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση α΄ των παραγράφων 2 και 3 του 

παρόντος, η πράξη θεωρείται ότι έχει νομίμως κοινοποιηθεί μετά την παρέλευση δέκα ημερών από 

την ανάρτησή της στο λογαριασμό του προσώπου το οποίο αφορά η επίδοση και την ηλεκτρονική 

ειδοποίησή του στη δηλωθείσα διεύθυνση ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του, εφόσον δεν προκύπτει 

προγενέστερος χρόνος παραλαβής της…». 

 

Επειδή, στην προκειμένη περίπτωση, η πρώτη και δεύτερη προσβαλλόμενη πράξη, υπ’ 

αρίθμ. ……/26-11-2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φορολογικού έτους 2015 & υπ’ αρίθμ. 
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…./30-11-2021 πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2015, του Προϊσταμένου της 

Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης, αναρτήθηκαν στο taxisnet, στις 16/06/2022, σύμφωνα δε με τις διατάξεις 

του άρθρου 5 παρ. 6 του ν.4174/2013, η κοινοποίησή τους θεωρείται ότι συντελέστηκε την 

27/06/2022.  Η δε τρίτη, υπ’ αρίθμ. …./30-12-2020 προσβαλλόμενη πράξη αναρτήθηκε στο 

taxisnet στις 31/12/2020 και σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 5 παρ. 6 του ν.4174/2013, η 

κοινοποίησή της θεωρείται ότι συντελέστηκε στις 11/01/2022, ήτοι μετά την παρέλευση δέκα 

ημερών από την εν λόγω ανάρτηση.  

 

Επειδή, η κρινόμενη ενδικοφανής προσφυγή ασκήθηκε στις 29/06/2022, για την  με αριθμό 

ειδοποίησης …./26-11-2021 πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου φορολογικού έτους 2015 και 

για την υπ’αρίθμ…./30-11-2021 πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2015 είναι 

εμπρόθεσμη, ενώ για την υπ’ αρίθμ. …/30/12/2020 πράξη επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 

2014, έπρεπε  να   ασκηθεί   το  αργότερο   έως  την  10.02.2022 και ως εκ τούτου απορρίπτεται 

ως απαράδεκτη. 

 

Ως προς τον πρώτο ισχυρισμό. 

Επειδή, ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013 –ΦΕΚ Α΄ 167/23-7-2013), 

ορίζει στο άρθρο 3, ότι : «1. Ο φορολογούμενος που έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα 

υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του που προκύπτει στην ημεδαπή και την 

αλλοδαπή, ήτοι το παγκόσμιο εισόδημά του που αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος. Κατ' 

εξαίρεση ο φορολογούμενος που είναι αλλοδαπό προσωπικό των εγκατεστημένων στην Ελλάδα 

γραφείων, σύμφωνα με τις διατάξεις του α. ν. 89/1967 (Α' 132), όπως ισχύει, υπόκειται σε φόρο 

στην Ελλάδα μόνο για το εισόδημα που προκύπτει στην Ελλάδα. 2. Ο φορολογούμενος που δεν 

έχει τη φορολογική κατοικία του στην Ελλάδα υπόκειται σε φόρο για το φορολογητέο εισόδημά του 

που προκύπτει στην Ελλάδα και αποκτάται μέσα σε ορισμένο φορολογικό έτος». 

  

Επειδή, περαιτέρω, ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013 –ΦΕΚ Α΄ 170/26-7-

2013), ορίζει στο άρθρο 16, ότι : «1.Ο Γενικός Γραμματέας δύναται να ζητά από τον 

φορολογούμενο να υποβάλει, σε επίσημη μετάφραση στην ελληνική γλώσσα, βιβλία, στοιχεία και 

κάθε άλλο έγγραφο που θεωρεί απαραίτητο για τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης 

του φορολογουμένου. Ο Γενικός Γραμματέας θέτει εύλογη προθεσμία για τη συμμόρφωση του 

φορολογουμένου. 2. Με απόφαση του Γενικού Γραμματέα καθορίζονται τα απαιτούμενα 

δικαιολογητικά έγγραφα, καθώς και κάθε αναγκαία λεπτομέρεια για την πίστωση του φόρου 

αλλοδαπής σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του Κ.Φ.Ε..» Στο άρθρο 32, ότι : «1. Στις 

περιπτώσεις που, κατά την κείμενη φορολογική νομοθεσία, η φορολογική δήλωση δεν συνιστά 

άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου.  2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/262
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παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει το φόρο ολικά ή 

μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του 

φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός του φόρου.» 

 

Επειδή με την Σύμβαση αποφυγής διπλής φορολογίας μεταξύ Ελλάδας – Γαλλίας, όπως 

κυρώθηκε με Ν. Δ. 4386/1964 (ΦΕΚ 192/3.11.1964, τ. Α΄) ορίζονται τα εξής : Άρθρο 1 «1 .  Η 

παρούσα σύμβασις εφαρμόζεται εις τους φόρους επί του εισοδήματος οι οποίοι εισεπράχθησαν δια 

λογαριασμόν εκάστου των Συμβαλλομένων Κρατών, των πολιτικών των υποδιαιρέσεων και των 

κατά τόπους Κοινοτήτων, οιονδήποτε και εάν είναι το σύστημα εισπράξεων. 

 Ως φόροι επί του εισοδήματος θεωρούνται οι φόροι οι επιβαλλόμενοι επί του συνολικού 

εισοδήματος ή επί στοιχείων εισοδήματος καθώς και οι φόροι επί της υπεραξίας. 

2 .  Αι διατάξεις της παρούσης συμβάσεως αποσκοπούν εις την αποφυγήν της διπλής 

φορολογίας, η οποία θα ηδύνατο να πρόκυψη εις βάρος των κατοικούντων εις εκάτερον των 

Συμβαλλομένων Κρατών εκ της ταυτοχρόνου ή διαδοχικής εισπράξεως υπό του ενός ή του ετέρου 

Κράτους των φόρων περί ων η ανωτέρω παράγραφος 1. 

3 .  Οι εν ισχύι φόροι επί των οποίων εφαρμόζεται η παρούσα σύμβασις εντός εκάστου των 

Συμβαλλομένων Κρατών είναι: 

 Α .  Όσον αφορά την Γαλλίαν: 

 α) ο φόρος επί του εισοδήματος των φυσικών προσώπων 

β) ο συμπληρωματικός φόρος 

γ) ο φόρος επί των κερδών των εταιρειών και άλλων νομικών προσώπων. 

 Β .  Όσον αφορά την Ελλάδα: 

 Ο ενιαίος φόρος επί του εισοδήματος των φυσικών και νομικών προσώπων.»  

Άρθρο 13   «1 .  Υπό την επιφύλαξιν των διατάξεων του κατωτέρω άρθρου 14, τα 

ημερομίσθια, μισθοί και έτεροι παρόμοιαι αμοιβαί κτώμενοι υπό κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων 

Κρατών δι' έμμισθον απασχόλησιν δεν φορολογούνται ειμή εντός του Κράτους τούτου εκτός εάν η 

απασχόλησις γίνεται εντός του ετέρου Συμβαλλομένου κράτους. Εάν η έμμισθος απασχόλησις 

ασκείται εντός του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους αι ούτω κτώμεναι αμοιβαί φορολογούνται εντός 

του ετέρου τούτου Κράτους.  2 .  Ανεξαρτήτως των διατάξεων της ανωτέρω παραγράφου 1 αι 

αποζημιώσεις αι κτώμενοι υπό κατοίκου ενός των Συμβαλλομένων Κρατών έναντι εμμίσθου 

απασχολήσεως εντός του ετέρου Συμβαλλομένου Κράτους, δεν φορολογούνται ειμή εντός του 

πρώτου Κράτους εάν:  α) ο λαμβάνων διαμένη εν τω ετέρω Κράτει επί χρονικόν διάστημα ή χρονικά 

διαστήματα μη υπερβαίνοντα συνολικώς τας 183 ημέρας κατά το οικείον φορολογικόν έτος.  β) αι 

αποζημιώσεις καταβάλλονται υπό ή επ' ονόματι εργοδότου ο οποίος δεν είναι κάτοικος του ετέρου 
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Κράτους, και  γ) αι αποζημιώσεις δεν εκπίπτονται εκ των κερδών μονίμου εγκαταστάσεως ή 

σταθεράς βάσεως αίτινες διατηρούνται υπό του εργοδότου εν τω ετέρω Κράτει. 

 3 .  Ανεξαρτήτως των διατάξεων των παραγράφων 1 και 2 του παρόντος άρθρου αι 

αναλογούσαι αποζημιώσεις:  α) δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας επί πλοίου ενεργούντος διεθνείς 

μεταφοράς φορολογούνται εις το Κράτος εις ο είναι νηολογημένον το πλοίον τούτο ή παρά του 

οποίου εφοδιασθεί με τους τίτλους της εθνικότητός του.  β) δι' υπηρεσίας παρασχεθείσας επί 

αεροσκάφους ενεργούντος διεθνείς μεταφοράς φορολογούνται εις το Συμβαλλόμενον Κράτος όπου 

ευρίσκεται η έδρα της πραγματικής διοικήσεως της επιχειρήσεως.»   

Άρθρο 14 «1. Αποζημιώσεις αι οποίαι εχορηγήθησαν ως ημερομίσθια, συμπληρωματικαί αμοιβαί, 

μισθοί και συντάξεις υφ’ ενός των συμβαλλομένων κρατών ή υφ’ ενός νομικού προσώπου δημοσίου 

δικαίου του κράτους τούτου, έναντι διοικητικών ή στρατιωτικών υπηρεσιών παρεχομένω ή 

παρασχεθεισών, φορολογούνται εις το κράτος τούτο. 

2. η παράγραφος 1 δεν εφαρμόζεται:  

-Οσάκις αι αποζημιώσεις χορηγούνται εις πρόσωπα έχοντα την εθνικότητα του ετέρου Κράτους, 

χωρίς να είναι ταυτοχρόνως και υπήκοοι του πρώτου κράτους. Εις την περίπτωσιν αυτήν αι αμοιβαί 

φορολογούνται αποκελιστικώς εις το κράτος εις ο τα πρόσωπα ταύτα κατοικούν. 

-Οσάκις αι αποζημιώσεις καταβάλλονται λόγω υπηρεσιών παρασχεθεισών επί τη ευκαιρία 

εμπορικής ή βιομηχανικής τινός δραστηριότητας….. 

3.Η ιδιότης του νομικού προσώπου δημοσίου δικαίου καθορίζεται συμφώνως προς την νομοθεσία 

του Κράτους εν τω οποίω το νομικόν πρόσωπον συνεστήθη 

Άρθρο 21 « Εξυπακούεται ότι η διπλή φορολογία θα αποφευχθεί δια του ακολούθου τρόπου. 

Ανεξαρτήτως πάσης άλλης διατάξεως της παρούσης συμβάσεως, η Ελλάς καθορίζουσα τους 

φόρους, οι οποίοι πλήττουν τα πρόσωπα τα οποία είναι κάτοικοι του εδάφους της, δύναται να 

συμπεριλάβει εις τους φόρους τοιούτους απάσας τας κατηγορίας των υποκειμένων εις φορολογίαν 

εισοδημάτων δυνάμει της ελληνικής φορολογικής νομοθεσίας, ως εάν η παρούσα σύμβασις δεν 

υφίσταται. Εν τούτοις, η Ελλάς θα εκπέσει εκ των ούτως υπολογισθέντων φόρων το ποσόν του 

γαλλικού φόρου ο οποίος πλήττει τα προκύπτοντα εν Γαλλία εισοδήματα και τα οποία υπόκεινται εις 

την φορολογίαν των δύο Συμβαλλομένων Κρατών, της εκπτώσεως αυτής περιοριζόμενης πάντως 

εις το κλάσμα του ελληνικού φόρου του αντιστοιχούντος εις την υπάρχουσαν σχέσιν μεταξύ των 

περί ων ο λόγος εισοδημάτων και του συνολικού εισοδήματος του φορολογουμένου εν Ελλάδι». 

   

Επειδή, σύμφωνα με την Πολ. 1128/27-10-2006 - Φορολογική μεταχείριση συντάξεων που 

προέρχονται από πηγές Γαλλίας και καταβάλλονται σε κάτοικο (resident) Ελλάδας:  

Κάθε ΣΑΔΦ αποτελεί το προϊόν μιας διμερούς διαπραγματευτικής διαδικασίας, κατά την 

οποία λαμβάνονται υπόψη, μεταξύ των άλλων, και στοιχεία της φορολογικής νομοθεσίας, του 

συνταξιοδοτικού συστήματος, της κοινωνικής και οικονομικής πολιτικής των Συμβαλλομένων 

Κρατών. Η ξεχωριστή αυτή διαδικασία έχει ως αποτέλεσμα να διαφοροποιείται, σε πολλές 
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περιπτώσεις, το περιεχόμενο ορισμένων διατάξεων, με τις οποίες καθορίζονται οι όροι και οι 

προϋποθέσεις που πρέπει να πληρούνται για τη φορολογική μεταχείριση των συντάξεων, των 

παροχών και των παρόμοιων αμοιβών που λαμβάνουν κάτοικοι του ενός Κράτους από πηγές του 

άλλου Συμβαλλόμενου Κράτους. 

 ΙI. Πρότυπο Σύμβασης του Οργανισμού Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (ΟΟΣΑ) 

………………. Επισημαίνεται ότι, σε ορισμένες Συμβάσεις, όπως π.χ. στη Σύμβαση Ελλάδας-

Γαλλίας, δικαίωμα φορολόγησης της σύνταξης έχουν και τα δυο Συμβαλλόμενα Κράτη. Ωστόσο, η 

σύνταξη φορολογείται μόνο στο Κράτος Κατοικίας,αν το φυσικό πρόσωπο είναι κάτοικος και 

υπήκοος του Κράτους αυτού, χωρίς όμως να είναι υπήκοος του άλλου Κράτους. Για παράδειγμα, η 

σύνταξη που λαμβάνει κάτοικος και υπήκοος Ελλάδας από το Κράτος της Γαλλίας, θα 

φορολογηθεί μόνο στην Ελλάδα. Εάν, όμως, ο εν λόγω κάτοικος έχει και την γαλλική 

υπηκοότητα, η σύνταξή του θα φορολογηθεί και στα δυο Κράτη.                                                                  

…………………… 

III. Εφαρμογή-Διαδικασίες  

Από όσα εκτίθενται παραπάνω προκύπτει ότι, είναι απαραίτητο να ανατρέχουμε σε κάθε 

περίπτωση στο αντίστοιχο άρθρο της εκάστοτε Σύμβασης και να εξετάζουμε με προσοχή τους 

όρους που αναφέρονται σε αυτή. 

Επιπλέον, απαραίτητη προϋπόθεση για να αποφανθούμε σε ποια κατηγορία θα εντάξουμε μία 

σύνταξη, προκειμένου να τύχει της ανάλογης φορολογικής μεταχείρισης, σύμφωνα με την 

αντίστοιχη διάταξη της Σύμβασης, είναι η προσκόμιση στοιχείων σχετικά με i) το φορέα που 

καταβάλλει τη σύνταξη, ii) τον τομέα (δημόσιο ή ιδιωτικό) που εργάσθηκε ο συνταξιούχος και iii) το 

είδος της καταβαλλόμενης σύνταξης. 

Α. Στην περίπτωση που κάτοικος Ελλάδας λαμβάνει σύνταξη από πηγές ενός Συμβαλλόμενου 

Κράτους και από τις διατάξεις της οικείας Σύμβασης αναγνωρίζεται δικαίωμα φορολόγησης της εν 

λόγω σύνταξης: 

i) και στα δυο Συμβαλλόμενα Κράτη, δηλαδή στο Κράτος Κατοικίας (Ελλάδα) και στο Κράτος 

Πηγής (από όπου προέρχεται η σύνταξη), η διπλή φορολογία, που τυχόν θα προκύψει, θα 

αποφευχθεί με τις σχετικές διατάξεις της Σύμβασης εφαρμοζομένων των αντίστοιχων διατάξεων 

της εσωτερικής φορολογικής νομοθεσίας μας. Συνεπώς, ο φόρος που έχει παρακρατηθεί στο 

Κράτος Πηγής (με βεβαίωση από την αρμόδια αρχή) συμψηφίζεται από το Κράτος Κατοικίας του 

δικαιούχου (Ελλάδα), μέχρι του ποσού του φόρου που αναλογεί για το ίδιο εισόδημα στην 

Ελλάδα.»  

«Άρθρο 12 - Με την επιφύλαξη των διατάξεων του Αρθρου 14, οι συντάξεις και ισόβιες παροχές 

που καταβάλλονται σε κάτοικο Ελλάδας, φορολογούνται μόνο στην Ελλάδα.  

Άρθρο 14  
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παρ.1 - Συντάξεις που καταβάλλονται από το Κράτος της Γαλλίας ή από ένα Νομικό Πρόσωπο 

Δημοσίου Δικαίου του Κράτους αυτού, έναντι διοικητικών ή στρατιωτικών υπηρεσιών που 

παρασχέθηκαν προς το Κράτος αυτό, φορολογούνται και στα δυο Κράτη.  

παρ.2: - Εάν, όμως, οι ως άνω συντάξεις χορηγούνται σε πρόσωπα τα οποία είναι κάτοικοι και 

υπήκοοι Ελλάδας χωρίς να είναι ταυτόχρονα υπήκοοι Γαλλίας, οι συντάξεις αυτές φορολογούνται 

μόνο στην Ελλάδα.  

- Η παρ.1 του εν λόγω άρθρου δεν έχει εφαρμογή όταν οι συντάξεις καταβάλλονται για υπηρεσίες 

που παρασχέθηκαν στο πλαίσιο εμπορικής ή βιομηχανικής δραστηριότητας ασκούμενης από το εν 

λόγω Κράτος ή Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου του Κράτους αυτού».  

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 9 του ν.4174/2013: «1. Εάν κατά τη διάρκεια του 

φορολογικού έτους ένας φορολογούμενος που έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα αποκτά 

εισόδημα στην αλλοδαπή, ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του εν λόγω φορολογούμενου, όσον 

αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή 

για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα 

σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας. 

2. Η μείωση του φόρου εισοδήματος που προβλέπεται στην προηγούμενη παράγραφο δεν δύναται 

να υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα». 

 

Επειδή με τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1067/20-03-2015, ορίζεται μεταξύ άλλων ότι : «Άρθρο 9- 

Πίστωση φόρου αλλοδαπής 1. Με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του 

ν.4172/2013 καθορίζεται ο τρόπος αποφυγής της διπλής φορολογίας, στην περίπτωση που 

φορολογικός κάτοικος Ελλάδας αποκτά εισόδημα στην αλλοδαπή. Ειδικότερα, υιοθετείται η 

διαδικασία της πίστωσης φόρου και ορίζεται ότι ο καταβλητέος φόρος εισοδήματος του 

φορολογούμενου, όσον αφορά στο εν λόγω εισόδημα, μειώνεται κατά το ποσό του φόρου που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή για αυτό το εισόδημα. Η καταβολή του ποσού του φόρου στην 

αλλοδαπή αποδεικνύεται με τα σχετικά δικαιολογητικά έγγραφα, σύμφωνα με τα οριζόμενα στον 

Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (άρθρο 16 του ν.4174/2013) και όπως αυτά καθορίζονται 

στην ΠΟΛ.1026/22.1.2014 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ 170 Β'). 

Στην περίπτωση που ο φόρος αλλοδαπής έχει καταβληθεί σε άλλο νόμισμα πέραν του ευρώ (π.χ. 

σε δολάρια Η.Π.Α.), για τις ανάγκες της πίστωσης του φόρου αλλοδαπής λαμβάνεται υπόψη η 

ισοτιμία ευρώ και ξένου νομίσματος, όπως αυτή προκύπτει κατά την ημερομηνία καταβολής του 

φόρου στην αλλοδαπή που αναγράφεται στη σχετική βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής ή 

Ορκωτού Ελεγκτή. Σε περίπτωση όμως, πληρωμών που καταβάλλονται περιοδικά, η μετατροπή θα 

πρέπει να γίνει με βάση τη μέση ετήσια ισοτιμία, όπως αυτή καθορίζεται από την Τράπεζα της 

Ελλάδος.  

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/9/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/16
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/529
https://www.taxheaven.gr/laws/circular/view/id/18119
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2.Με τις διατάξεις της παραγράφου 2 του άρθρου 9 του ως άνω νόμου ορίζεται ότι η μείωση 

του φόρου εισοδήματος, κατά το ποσό του φόρου που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή δεν μπορεί να 

υπερβαίνει το ποσό του φόρου που αναλογεί για το εισόδημα αυτό στην Ελλάδα. Επομένως, εάν ο 

φόρος που καταβλήθηκε στην αλλοδαπή είναι υψηλότερος από το φόρο που αναλογεί για το εν 

λόγω εισόδημα στην Ελλάδα, δεν διενεργείται επιστροφή του επιπλέον φόρου αλλοδαπής στο 

φορολογούμενο. 

3.Επισημαίνεται ότι δεν πραγματοποιείται πίστωση φόρου όταν υφίσταται Σύμβαση 

Αποφυγής της Διπλής Φορολογίας του Εισοδήματος (ΣΑΔΦΕ), εφόσον από τις διατάξεις της οικείας 

ΣΑΔΦΕ προβλέπεται ότι το συγκεκριμένο εισόδημα απαλλάσσεται από το φόρο στην αλλοδαπή και 

φορολογείται μόνο στην Ελλάδα. Επίσης, στην περίπτωση που στην αλλοδαπή επιβλήθηκε 

υψηλότερος φορολογικός συντελεστής από αυτόν που ορίζεται από τις διατάξεις της οικείας 

ΣΑΔΦΕ, θα πιστώνεται μόνο ο φόρος που προκύπτει βάσει του συντελεστή που ορίζεται στη διμερή 

ΣΑΔΦΕ. 

4.Τέλος, σύμφωνα με τις διατάξεις της παραγράφου 1 του άρθρου 72 του ίδιου ως άνω 

νόμου τα παραπάνω εφαρμόζονται για εισοδήματα που αποκτώνται και δαπάνες που 

πραγματοποιούνται από την 01/01/2014 και μετά.» 

 

Επειδή, σύμφωνα με την Πολ. 1026/22-1-2014 - Καθορισμός δικαιολογητικών εγγράφων 

για την πίστωση φόρου αλλοδαπής, σύμφωνα με την παράγραφο 1 του άρθρου 9 του ν. 

4172/2013 και την παράγραφο 2 του άρθρου 16 του ν. 4174/2013, «1. Κάθε φορολογούμενος που 

έχει φορολογική κατοικία στην Ελλάδα και κατά τη διάρκεια του φορολογικού έτους αποκτά 

εισόδημα στην αλλοδαπή, για το οποίο έχει φορολογηθεί στην αλλοδαπή, προκειμένου να τύχει της 

μείωσης του φόρου εισοδήματος της παραγράφου 1 του άρθρου 9 του ν. 4172/2013, με την 

υποβολή της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος υποχρεούται να συνυποβάλει τα ακόλουθα 

δικαιολογητικά: 

− Για τις χώρες με τις οποίες υπάρχει Σύμβαση Αποφυγής Διπλής Φορολογίας Εισοδήματος 

(Σ.Α.Δ.Φ.), βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής, από την οποία να προκύπτει ο φόρος που 

καταβλήθηκε στην αλλοδαπή. […] 

2. Η βεβαίωση της αρμόδιας φορολογικής αρχής θα πρέπει να φέρει την επισημείωση της 

Χάγης [ν. 1497/1984 (ΦΕΚ Α188/27−11−1984)], εφόσον το αλλοδαπό κράτος εμπίπτει στην 

κατάσταση των κρατών που έχουν προσχωρήσει στη Σύμβαση της Χάγης, όπως έχει συμπληρωθεί 

και ισχύει. Για τα κράτη τα οποία δεν έχουν προσχωρήσει στην ανωτέρω Σύμβαση, ισχύει η 

προξενική θεώρηση. Η σχετική βεβαίωση υποβάλλεται πρωτότυπη και απαιτείται η επίσημη 

μετάφρασή της στην Ελληνική γλώσσα». 

 

Επειδή στην υπό κρίση περίπτωση από τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης, προκύπτει 

ότι η προσφεύγουσα κατά το υπό κρίση έτος 2015, ήταν φορολογικός κάτοικος Ελλάδος  και 

https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/9/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/72/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4172/year/2013/article/9/paragraph/1
https://www.taxheaven.gr/laws/law/index/law/528
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απέκτησε εισόδημα αλλοδαπής προέλευσης από συντάξεις της Γαλλίας, το οποίο η φορολογική 

αρχή συμπεριέλαβε στη δήλωση φόρου εισοδήματος βάσει της οποίας εκδόθηκε η 

προσβαλλόμενη πράξη.  

 

Επειδή, η προσφεύγουσα προσκόμισε σε επίσημη μετάφραση: 

- Το από 05-01-2022 πιστοποιητικό γαλλικής υπηκοότητας.  

- Αντίγραφο του εθνικού δελτίου ταυτότητας με αριθμό …… της Γαλλικής Δημοκρατίας.  

- Αντίγραφο της από 05-01-2022 απόφασης συνταξιοδότησης (αριθμός σύνταξης …… Κ) 

του Υπουργείου Εξωτερικών της Γαλλίας και βεβαίωσης συνταξιοδότησης από το 

Υπουργείο Εξωτερικών της Γαλλίας. 

- Βεβαίωση της Γαλλικής Φορολογικής αρχής – Εκκαθαριστικό φόρου 2016 που αφορά τα 

εισοδήματα του έτους 2015, σύμφωνα με το οποίο η προσφεύγουσα έλαβε σύνταξη ύψους 

14.753€. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τα στοιχεία του φακέλου, η προσφεύγουσα, κατά το υπό κρίση 

φορολογικό έτος, είναι φορολογική κάτοικος Ελλάδας, κατέχει ταυτόχρονα τη γαλλική και την 

ελληνική υπηκοότητα και λαμβάνει σύνταξη από το γαλλικό δημόσιο, λόγω της παροχής 

διοικητικών υπηρεσιών στο γαλλικό υπουργείο εξωτερικών. 

 

Επειδή, σύμφωνα με τις προαναφερθείσες διατάξεις, η σύνταξη που λαμβάνει η 

προσφεύγουσα, ως κάτοικος και υπήκοος Ελλάδας, από το Κράτος της Γαλλίας, θα φορολογηθεί 

και στα δυο κράτη (Γαλλία και Ελλάδα) εξαιτίας της διπλής υπηκοότητας της προσφεύγουσας, ήτοι 

και της γαλλικής.   

  

 Επειδή, η προσφεύγουσα πληροί τις προϋποθέσεις για την πίστωση φόρου αλλοδαπής 

του εισοδήματος που απέκτησε από σύνταξη του Γαλλικού Δημοσίου στο φορολογικό έτος 2015, ο 

ως άνω ισχυρισμός γίνεται δεκτός. 

Καλείται η φορολογική αρχή να προβεί στις απαραίτητες ενέργειες για την πίστωση του 

φόρου αλλοδαπής.  

 

Ως προς το δεύτερο, τρίτο και τέταρτο ισχυρισμό.  

 Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 28 παρ. 2 του Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 

4987/2022, Α΄ 206), εφεξής ΚΦΔ: «2. Η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει την οριστική πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου, μέσα σε ένα (1) μήνα από την ημερομηνία παραλαβής των 

απόψεων του φορολογούμενου ή, σε περίπτωση που ο φορολογούμενος δεν υποβάλει τις απόψεις 

του, από την εκπνοή της προθεσμίας που ορίζεται στην παρ. 1. Η οριστική πράξη διορθωτικού 

προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται με βάση έκθεση ελέγχου, την οποία συντάσσει η Φορολογική 
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Διοίκηση. Η έκθεση ελέγχου περιλαμβάνει εμπεριστατωμένα και αιτιολογημένα τα γεγονότα, τα 

στοιχεία και τις διατάξεις τις οποίες έλαβε υπόψη της η Φορολογική Διοίκηση για τον προσδιορισμό 

του φόρου. Η οριστική πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του φόρου μαζί με την έκθεση ελέγχου 

κοινοποιούνται στον φορολογούμενο». 

Επειδή, με το άρθρο 37 του ΚΦΔ: «....Η πράξη προσδιορισμού φόρου κοινοποιείται στο 

πρόσωπο το οποίο αφορά ο προσδιορισμός φόρου. Με την πράξη διορθωτικού προσδιορισμού του 

φόρου κοινοποιείται ταυτόχρονα και η οικεία έκθεση ελέγχου, εκτός από την περίπτωση του 

δεύτερου εδαφίου της παρ. 2 του άρθρου 34. Ο τύπος των πράξεων προσδιορισμού του φόρου και 

της έκθεσης ελέγχου καθορίζεται με απόφαση του Διοικητή». 

Επειδή, με το άρθρο 32 του ΚΦΔ: «1. Στις περιπτώσεις που κατά τη φορολογική νομοθεσία η 

φορολογική δήλωση δεν συνιστά άμεσο προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

2. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδεται με βάση στοιχεία που έχουν τυχόν 

παρασχεθεί από τον φορολογούμενο σε φορολογική δήλωση ή κάθε άλλο στοιχείο που έχει στη 

διάθεσή της η Φορολογική Διοίκηση. 

3. Εάν η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο ολικά ή μερικά με βάση στοιχεία διαφορετικά 

από αυτά που περιέχονται σε φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να αναφέρει ειδικά 

τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου». 

 

 Επειδή, υπό το καθεστώς του ΚΦΔ (σε αντίθεση με το προϊσχύον καθεστώς υπό το ν. 

2238/94) παρέχονται πλέον ευρύτατες δυνατότητες στη Φορολογική Διοίκηση να αποστεί από τα 

δεδομένα της φορολογικής δήλωσης, εν συνόλω ή μερικώς, με βάση άλλα διαθέσιμα στοιχεία. 

Τέτοια στοιχεία μπορεί να είναι κατά κύριο λόγο τα διαθέσιμα στη Φορολογική Διοίκηση στοιχεία 

από ηλεκτρονική πληροφόρηση (σχετ. η ΓΓΔΕ ΠΟΛ. 1022/2014 «Υποβολή καταστάσεων 

φορολογικών στοιχείων) για διασταύρωση πληροφοριών» (Β' 179), είτε πρόκειται για 

υποβαλλόμενες καταστάσεις φορολογικών στοιχείων για διασταύρωση πληροφοριών, είτε για 

φορολογικές δηλώσεις που υποβάλλονται από τρίτα πρόσωπα, οι οποίες είναι δυνατό να 

περιέχουν στοιχεία για τον προσδιορισμό της φορολογικής υποχρέωσης του συγκεκριμένου 

φορολογούμενου. (Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας Ι. Φωτόπουλου, Εκδόσεις Σάκκουλα, σελ. 

826). 

 

  Επειδή στο άρθρο 34 του ν. 4987/2022 (ΦΕΚ Α' 206/2022) ορίζεται ότι: «…Ο 

φορολογούμενος δύναται να ζητά την έκδοση πράξης διόρθωσης διοικητικού προσδιορισμού 

φόρου, σε περίπτωση υποβολής τροποποιητικής δήλωσης σχετικά με την οποία έχει εκδοθεί πράξη 

διοικητικού προσδιορισμού του φόρου. Η Φορολογική Διοίκηση υποχρεούται να εκδώσει πράξη 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου μόνο εφόσον κάνει αποδεκτή την τροποποιητική δήλωση. Η 

Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε έκδοση πράξης διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και 
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στην περίπτωση κατά την οποία δεν υποβλήθηκε δήλωση από τον φορολογούμενο και δεν έχει 

εκδοθεί πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου». 

 

      Επειδή, όπως είναι λογικό, η μη εκπλήρωση της υποχρέωσης υποβολής δήλωσης από 

μέρους του φορολογούμενου δεν εμποδίζει τη φορολογική αρχή να προχωρήσει αυτεπάγγελτα 

στην εξακρίβωση της φορολογητέας ύλης και τον προσδιορισμό του οφειλόμενου φόρου (Βλ. Μ, 

Στασινόπουλο, Μαθήματα Δημοσιονομικού Δικαίου και Δημοσίου Λογιστικού, 1956, σ. 284). Έτσι, 

με τη διάταξη του τελευταίου εδαφίου του άρθρου 34, η οποία προστέθηκε με το άρθρο 46 παρ. 4 

του ν. 4223/2013, ορίζεται ότι «η Φορολογική Διοίκηση δύναται να προβεί σε έκδοση πράξης 

διορθωτικού προσδιορισμού φόρου και στην περίπτωση κατά την οποία δεν υποβλήθηκε δήλωση 

από τον φορολογούμενο και δεν έχει εκδοθεί πράξη εκτιμώμενου προσδιορισμού φόρου» 

(Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας Ι. Φωτόπουλου, Εκδόσεις Σάκκουλα, σελ. 858). 

 

Επειδή, ακολούθως, με την εγκύκλιο Ε 2162/2020, με θέμα την έκδοση πράξεων 

διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος φυσικών προσώπων, σύμφωνα με τις διατάξεις 

των παρ. 2 και 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ. ορίζεται ότι : 

 « Α. Έκδοση πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου μετά από αξιοποίηση 

διαθέσιμων πληροφοριών. 

1. Η πράξη διοικητικού προσδιορισμού του φόρου εκδίδεται βάσει στοιχείων, τα οποία είτε 

έχουν παρασχεθεί από τον ίδιο το φορολογούμενο σε δήλωσή του είτε έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση. Ειδικότερα, σε περίπτωση που από στοιχεία που διαθέτει η Φορολογική 

Διοίκηση, προκύπτει ότι έχουν αποκτηθεί από φορολογούμενο (φυσικό πρόσωπο) εισοδήματα, 

ημεδαπής ή αλλοδαπής, αδιακρίτως κατηγορίας και πηγής προέλευσης (ήτοι ενδεικτικά: εισοδήματα 

από μισθούς, συντάξεις, αμοιβές από επιχειρηματική δραστηριότητα, εισοδήματα από ακίνητα, 

μερίσματα, τόκους, δικαιώματα κ.λπ.), που δεν έχουν περιληφθεί σε δήλωσή του, τότε εκδίδεται και 

κοινοποιείται πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος, με την οποία προσδιορίζεται ο 

τυχόν οφειλόμενος επιπλέον φόρος και κατά περίπτωση, τα τυχόν ποσά της ειδικής εισφοράς 

αλληλεγγύης, του τέλους επιτηδεύματος και του φόρου πολυτελούς διαβίωσης. 

2. Για τον διοικητικό προσδιορισμό του φόρου, η Φορολογική Διοίκηση αντλεί στοιχεία από 

τις κάτωθι πηγές πληροφοριών, που αναφέρονται ενδεικτικά: 

α. Ετήσιες βεβαιώσεις εισοδημάτων που έχουν ληφθεί με τη χρήση ηλεκτρονικής μεθόδου 

επικοινωνίας μέσω διαδικτύου (βεβαιώσεις αποδοχών ή συντάξεων, αμοιβών από επιχειρηματική 

δραστηριότητα, εισοδημάτων από μερίσματα, τόκους, δικαιώματα, όπως προβλέπονται ειδικότερα 

για παράδειγμα τις Α.1025/2020, Α.1009/2019, ΠΟΛ.1025/2017 Αποφάσεις του Διοικητή της 

ΑΑΔΕ), 

https://www.taxheaven.gr/circulars/32337/a-1025-2020
https://www.taxheaven.gr/circulars/30147/a-1009-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/25705/pol-1025-2017
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β. Στοιχεία αποδοχών που έχουν ληφθεί μέσω των μηνιαίων αναλυτικών εγγραφών της 

ηλεκτρονικής δήλωσης απόδοσης του φόρου μισθωτών υπηρεσιών (απόδοση ΦΜΥ με 

την Α.1099/2019 Απόφαση Διοικητή ΑΑΔΕ, όπως ισχύει), 

γ. Πληροφορίες που λαμβάνονται ηλεκτρονικά με την ΠΟΛ.1033/2014 Απόφαση του Γενικού 

Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων και αφορούν σε εισοδήματα ή δαπάνες, 

δ. Πληροφορίες που ζητούνται από οργανισμούς και φορείς κατόπιν αιτήματος της Α.Α.Δ.Ε., 

ε. Πληροφορίες που αντλούνται στο πλαίσιο της ανταλλαγής πληροφοριών μεταξύ των κρατών, 

στ. Κάθε διαθέσιμη πληροφορία από τρίτους, που λαμβάνει η Φορολογική Διοίκηση με βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 15 του ΚΦΔ, με σκοπό τη διασταύρωση των δηλούμενων εισοδημάτων. 

3. Η διασταύρωση και η χρήση των στοιχείων και πληροφοριών που έχει στη διάθεσή της η 

Φορολογική Διοίκηση και η έκδοση νέας πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου, μπορεί να γίνει 

και αφού ήδη έχει εκδοθεί πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου κατόπιν της υποβολής της 

φορολογικής δήλωσης. […] 

Γ. Κοινοποίηση των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου - Στοιχεία στα οποία 

βασίστηκε ο προσδιορισμός φόρου - Ενδικοφανής προσφυγή 

8. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου που έχουν εκδοθεί σύμφωνα με τα 

ανωτέρω, κοινοποιούνται με βάση τις διατάξεις της περιπτ. α΄ της παρ. 2 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. Ο 

φορολογούμενος λαμβάνει στην προσωπική θυρίδα του στο taxisnet ειδοποίηση με διαδρομή (link) 

που τον οδηγεί στην αντίστοιχη σελίδα του δικτυακού τόπου της Α.Α.Δ.Ε., όπου έχει τη δυνατότητα 

να δει και να εκτυπώσει την εκδοθείσα πράξη προσδιορισμού φόρου. Επιπρόσθετα αποστέλλεται 

ηλεκτρονική ειδοποίηση στη δηλωθείσα από τον φορολογούμενο διεύθυνση ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου. Εναλλακτικά δύνανται να κοινοποιούνται και με απλή επιστολή, σύμφωνα με 

την παράγραφο 4 του άρθρου 5 του ΚΦΔ. 

9. Στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου γίνεται υποχρεωτικά αναφορά στα στοιχεία 

στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του, όταν αυτός γίνεται με στοιχεία διαφορετικά από αυτά 

που περιέχονται στις δηλώσεις των φορολογούμενων, κατ’ εφαρμογή της παραγράφου 3 του 

άρθρου 32 του ΚΦΔ. Τα στοιχεία αυτά δύνανται να αναφέρονται και σε ξεχωριστό φύλλο, το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο κομμάτι της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

10. Οι πράξεις διοικητικού προσδιορισμού φόρου εκδίδονται και κοινοποιούνται έγκυρα και 

νόμιμα κατά τα ανωτέρω εντός της προθεσμίας που ορίζεται από τις διατάξεις περί παραγραφής 

του άρθρου 36 ΚΦΔ.  ………………………..». 

 

Επειδή, από τις ανωτέρω διατάξεις του άρθρου 32 του ΚΦΔ προκύπτει ότι στις περιπτώσεις 

υποβολής από τον φορολογούμενο φορολογικής δήλωσης, η οποία δεν συνιστά άμεσο 

προσδιορισμό φόρου, η Φορολογική Διοίκηση εκδίδει πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου. 

Στη δε περίπτωση που η Φορολογική Διοίκηση προσδιορίσει τον φόρο με βάση στοιχεία 

διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στη φορολογική δήλωση του φορολογούμενου, οφείλει να 

https://www.taxheaven.gr/circulars/30521/a-1099-2019
https://www.taxheaven.gr/circulars/18178/pol-1033-28-1-2014
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/2
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/5/paragraph/4
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/32/paragraph/3
https://www.taxheaven.gr/laws/view/index/law/4174/year/2013/article/36


15 

 

αναφέρει ειδικά τα στοιχεία αυτά, στα οποία βασίστηκε ο προσδιορισμός του φόρου. Από τη 

συνδυαστική ερμηνεία και εφαρμογή των διατάξεων των άρθρων 32 παρ. 3, 37 και 28 παρ. 2 του 

ΚΦΔ προκύπτει ότι στην  ανωτέρω περίπτωση δεν συντάσσεται έκθεση ελέγχου (η οποία 

προβλέπεται μόνον στην περίπτωση έκδοσης πράξεως διορθωτικού προσδιορισμού φόρου), αλλά 

η σχετική αιτιολογία περιλαμβάνεται στην πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου.  

Καθίσταται, λοιπόν, εναργές ότι η ερμηνευτική εγκύκλιος Ε.2162/2020 του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

δεν θεσπίζει νέους κανόνες δικαίου που δεν υφίστατο προηγουμένως στη φορολογική νομοθεσία, 

καθώς δεν χαρακτηρίζει το πρώτον την πράξη που εκδίδεται από τη Φορολογική Διοίκηση με βάση 

στοιχεία διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στη φορολογική δήλωση του φορολογούμενου ως 

πράξη διοικητικού προσδιορισμού ούτε αποκλείει την σύνταξη και την κοινοποίηση έκθεσης 

ελέγχου, αλλά αντιθέτως δίνει περαιτέρω διευκρινίσεις για την εφαρμογή των διατάξεων του 

άρθρου 32 παρ. 2 και 3 ΚΦΔ αναφορικά με τον φόρο εισοδήματος φυσικών προσώπων. Ο 

χαρακτηρισμός δηλαδή των πράξεων αυτών ως πράξεων διοικητικού προσδιορισμού και η 

πρόβλεψη περί μη σύνταξης έκθεσης ελέγχου γίνεται από τον ίδιο τον τυπικό νομοθέτη δια των 

άρθρων 32 παρ. 3, 37 και 28 παρ. 2 ΚΦΔ και όχι από την Ε.2162/2020 ερμηνευτική εγκύκλιο του 

Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε., όπως αβασίμως διατείνεται η προσφεύγουσα. 

Επισημαίνεται ότι δια των διατάξεων του άρθρου 32 παρ. 2 και 3 ΚΦΔ δεν εγείρεται ζήτημα 

ελλείψεως αιτιολογίας των πράξεων διοικητικού προσδιορισμού φόρου, όπως αυτή (αιτιολογία) 

προβλέπεται ρητώς για όλες τις πράξεις προσδιορισμού φόρου στα άρθρα 37 και 64 του ΚΦΔ, και 

τούτο διότι δια της παρ. 3 του άρθρου 32 ΚΦΔ καθιερώνεται υποχρέωση αιτιολογίας, από τη στιγμή 

που προβλέπεται υποχρέωση για ειδική αναφορά των στοιχείων, στα οποία βασίστηκε ο 

προσδιορισμός του φόρου, και τα οποία είναι διαφορετικά από αυτά που περιέχονται στη 

φορολογική δήλωση του φορολογούμενου1. 

 

Ως προς τον έκτο ισχυρισμό 

 Επειδή, σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 20 του Συντάγματος: «Το δικαίωμα της 

προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερόμενου ισχύει και για κάθε διοικητική ενέργεια ή μέτρο που 

λαμβάνεται σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων του». 

 

Επειδή, το δικαίωμα αυτό εξειδικεύτηκε με το άρθρο 6 του Κώδικα Διοικητικής 

Διαδικασίας (ν. 2690/1999), με το οποίο ορίζονται τα εξής: «1. Οι διοικητικές αρχές, πριν από κάθε 

ενέργεια ή μέτρο σε βάρος των δικαιωμάτων ή συμφερόντων συγκεκριμένου προσώπου, οφείλουν 

να καλούν τον ενδιαφερόμενο να εκφράσει τις απόψεις του, εγγράφως ή προφορικώς, ως προς τα 

σχετικά ζητήματα. 2. Η κλήση προς ακρόαση είναι έγγραφη, αναφέρει τον τόπο, την ημέρα και την 

                                                 
1 Βλ. Β. Αθανασάκη, σε Γ. Μέντη (επιμ.), Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας – Ερμηνεία κατ’ άρθρο, εκδόσεις Νομική 
Βιβλιοθήκη, 2η έκδοση, τόμος I, σελ. 839, Λ. Σωφρονά, σε Ι. Φωτόπουλο (επιμ.), Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας, 
εκδόσεις Σάκκουλα, σελ. 826. 
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ώρα της ακρόασης, προσδιορίζει δε το αντικείμενο του μέτρου ή της ενέργειας. Η κλήση 

κοινοποιείται στον ενδιαφερόμενο τουλάχιστον πέντε (5) πλήρεις ημέρες πριν από την ημέρα της 

ακρόασης. Ο ενδιαφερόμενος έχει το δικαίωμα να λάβει γνώση των σχετικών αποδεικτικών 

στοιχείων και να προβεί σε ανταπόδειξη. Η τήρηση της προαναφερόμενης διαδικασίας, καθώς και η 

λήψη υπόψη των απόψεων του ενδιαφερομένου, πρέπει να προκύπτουν από την αιτιολογία της 

διοικητικής πράξης. Το υιοθετούμενο μέτρο πρέπει να λαμβάνεται μέσα σε εύλογο χρονικό διάστημα 

από την ακρόαση του ενδιαφερομένου. 3……..4……..». 

 

Επειδή, κατ’ εφαρμογή της ανωτέρω συνταγματικής επιταγής περί τήρησης της 

προηγούμενης ακρόασης του ενδιαφερομένου ως ουσιώδους τύπου της διαδικασίας έκδοσης των 

ατομικών διοικητικών πράξεων, θεσπίστηκε στον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4174/2013), 

το άρθρο 28, το οποίο ρυθμίζει τη προβλεπόμενη διαδικασία κατά τη διενέργεια φορολογικού 

ελέγχου (διορθωτικός προσδιορισμός). 

 

Επειδή, όπως έχει κριθεί με τις αριθ. 1724/2005 και 3134/2003 αποφάσεις ΣτΕ : “ ... το 

εύρος εφαρμογής του άρθρου 6 του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας συμπίπτει με εκείνο του 

άρθρου 20 παρ. 2 του Συντάγματος και επομένως η διάταξη αυτή δεν έχει έδαφος εφαρμογής σε 

περιπτώσεις δυσμενών διοικητικών πράξεων, οι οποίες εκδίδονται βάσει αντικειμενικών 

προϋποθέσεων, ασυνδέτως προς οποιαδήποτε υποκειμενική συμπεριφορά του προσώπου, του 

οποίου τα συμφέροντα θίγουν”. 

 

Επειδή, από τις πιο πάνω αποφάσεις προκύπτει ότι το Δικαστήριο εξαρτά την άσκηση του 

δικαιώματος προηγούμενης ακρόασης, από τη μορφή του μέτρου ή της ενέργειας που λαμβάνεται 

σε βάρος του διοικουμένου. Εάν αυτά λαμβάνονται κατά δέσμια αρμοδιότητα από τη διοίκηση, με 

βάση αντικειμενικά κριτήρια, η δε βλάβη που προκαλούν προέρχεται απευθείας από το νόμο ως 

“αυτόματη” συνέπειά του, κρίνεται ότι μπορεί να παραλείπεται η ακρόαση του ενδιαφερομένου, 

ενδεχόμενη υπαιτιότητα του οποίου δεν ασκεί καμία επιρροή. Και αυτό γιατί η προηγούμενη 

ακρόαση έχει νόημα μόνο εάν μπορεί να επηρεάσει την κρίση του αποφασίζοντος οργάνου και 

τελικά να επιδράσει με οποιαδήποτε τρόπο στο περιεχόμενο της ενέργειάς του ή στο χρόνο 

εκδήλωσής της. Στην περίπτωση που το τελευταίο είναι υποχρεωμένο από το νόμο να προβεί στην 

ενέργεια ή να λάβει το δυσμενές μέτρο με μόνη προϋπόθεση τη συνδρομή συγκεκριμένων 

πραγματικών περιστατικών, τα οποία δεν επιδέχονται αμφισβήτηση και ταυτόχρονα δεν υπάρχει 

περιθώριο αξιολόγησης για το εάν εμπίπτουν σε συγκεκριμένο κανόνα δικαίου, τότε ομιλούμε για 

απόλυτα δέσμια αρμοδιότητα της διοίκησης, που καθιστά συνταγματικά ανεκτή την παράλειψη της 

προηγούμενης ακρόασης. 
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 Επειδή, εν προκειμένω, η προσφεύγουσα, όπως προκύπτει από τα στοιχεία που έλαβε η 

φορολογική αρχή από το γαλλικό κράτος στα πλαίσια αυτόματης ανταλλαγής πληροφοριών, η 

προσφεύγουσα στο φορολογικό έτος 2015 εισέπραξε σύνταξη από το Γαλλικό Υπουργείο 

Εξωτερικών ποσού 14.753,00€, για την οποία δεν υπέβαλε, όπως είχε υποχρέωση, δήλωση 

φορολογίας εισοδήματος.  

 

 Επειδή, σύμφωνα με το άρ.54 του ν.4174/2013 : «1. Για καθεμία από τις παρακάτω 

παραβάσεις επιβάλλεται πρόστιμο στον φορολογούμενο ή οποιοδήποτε πρόσωπο, εφόσον υπέχει 

αντίστοιχη υποχρέωση από τον Κώδικα ή τη φορολογική νομοθεσία που αναφέρεται στο πεδίο 

εφαρμογής του: α)…, β) δεν υποβάλλει ή υποβάλλει εκπρόθεσμα φορολογική δήλωση, 

2. Τα πρόστιμα για τις παραβάσεις που αναφέρονται στην παράγραφο 1 καθορίζονται ως εξής: 

α)…, β) εκατό (100) ευρώ, για κάθε παράβαση των περιπτώσεων β', γ' και δ' της παραγράφου 1 

που ο φορολογούμενος δεν είναι υπόχρεος τήρησης λογιστικών βιβλίων». 

 

 Επειδή, το δικαίωμα προηγούμενης ακρόασης δεν προβλέπεται, εν προκειμένω, καθώς 

η πράξη διοικητικού προσδιορισμού εκδίδεται με βάση στοιχεία που δεν μπορούν θα 

αμφισβητηθούν από το φορολογούμενο (στοιχεία που παρέχει ο ίδιος ο φορολογούμενος βάσει 

υποβληθείσας δήλωσης ή στοιχεία που έχει στη διάθεση της η φορολογική αρχή και αποστέλλονται 

σ΄αυτήν από τους φορείς μισθοδοσίας). Έδαφος άσκησης του δικαιώματος προηγούμενης 

ακρόασης υφίσταται στις περιπτώσεις κυρώσεων για τον καθορισμό του ύψους των οποίων 

καταλείπεται στην Διοίκηση ευχέρεια επιμέτρησης ανάλογα με την βαρύτητα και τις συνθήκες 

διάπραξης της παράβασης, γεγονός που δε συντρέχει εν προκειμένω, καθώς η διοίκηση δρα κατά 

δέσμια αρμοδιότητα και η διοικητική πράξη εκδίδεται βάσει αντικειμενικών δεδομένων, μή 

συνδεομένων προς υποκειμενική συμπεριφορά.(ΣτΕ 565/2005) 

 Συνεπώς ο ισχυρισμός περί μη τήρησης της συνταγματικής αρχής της προηγούμενης 

ακρόασης κατά την έκδοση της πράξης διοικητικού προσδιορισμού φόρου εισοδήματος με βάση 

την 1η τροποποιητική δήλωση φορολογικού έτους 2015 απορρίπτεται ως αβάσιμος.  

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  

 

 Την μερική αποδοχή της με ημερομηνία κατάθεσης 29-06-2022 και με αριθμό 

πρωτοκόλλου ….. ενδικοφανούς προσφυγής της …….  του …… με Α.Φ.Μ. …… και πιο 

συγκεκριμένα: 

Α)την επικύρωση της υπ’ αρίθμ. …./30-11-2021 πράξης επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 

2015. 

Β)την απόρριψη της προσφυγής ως εκπρόθεσμης για την υπ’αρίθμ. …/30-12-2020 πράξη 

επιβολής προστίμου φορολογικού έτους 2014. 
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Οριστική φορολογική υποχρέωση της υπόχρεης με βάση την παρούσα απόφαση. 

 

1)Υπ’ αριθμό …/30-11-2021 πράξη επιβολής προστίμου του άρ.54 του ΚΦΔ, φορολογικού έτους 

2015. 

Ποσό προστίμου   

 

ΕΛΕΓΧΟΥ ΑΠΟΦΑΣΗΣ 

100,00€ 100,00 € 

 

Καλείται ο Προϊστάμενος της Δ.Ο.Υ. Ζ’ Θεσσαλονίκης να διενεργήσει νέα εκκαθάριση 

σύμφωνα με το σκεπτικό της παρούσης απόφασης.  

 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφαση 

στον υπόχρεο.    

 

 

                                                                                               Με εντολή του Προϊσταμένου της 
                                                     Διεύθυνσης Επίλυσης Διαφορών  

Η Προϊσταμένη του  

   Τμήματος Α7 - Επανεξέτασης 

  

   

 

Μαβινίδου Κυράτσα  
 
 
 
 

Σ η μ ε ί ω σ η : Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων 
Διοικητικών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της. 

 
 
 
 
 
Γει΄’Γιε΄γγγ 


